
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 20. juni 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 865 

(Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra Jane Heitmann (V). 

 

Spørgsmål nr. 865:  

”Hvad mener ministeren om WHO’s nyligt offentliggjorte retningslinjer om kvinders 

adgang til abort?” 

  

Svar: 

Regeringen ser positivt på, at Verdenssundhedsorganisationen (World Health Organi-

zation, WHO) har opdateret sin faglige rådgivning på abortområdet med de nyligt of-

fentliggjorte retningslinjer.   

 

Det kan ikke understreges nok, hvor vigtigt det er at beskytte kvinders og pigers sund-

hed, blandt andet gennem sikker adgang til abort. De nye retningslinjer understøtter 

arbejdet for at øge adgangen til sikker abort og kan medvirke til liberalisering af 

abortlovgivningen globalt. WHO estimerer, at 45 % af alle foretagne aborter er usikre. 

Usikre aborter vurderes af WHO til at bidrage med op til 13% af alle tilfælde af mød-

redødelighed globalt, størstedelen i udviklingslande. 

 

I retningslinjerne opfordrer WHO til, at medlemslandene fjerner unødvendige barrie-

rer for adgangen til abort for at øge antallet af sikre aborter globalt, idet begrænsnin-

ger på abort ifølge WHO ikke fører til færre aborter men snarere til flere usikre og far-

lige aborter. Begrænsninger omfatter f.eks. kriminalisering af abort, obligatorisk ven-

tetid og krav om godkendelse fra andre parter som f.eks. familiemedlemmer, partner 

eller myndigheder.   

 

Opfordringen til at undgå barrierer for adgangen til abort gælder også grænser for, 

hvornår i en graviditet en abort kan foretages. Anbefalingen skal ses i lyset af, at be-

grænsninger på fosterets alder ifølge WHO er associeret med øget mødredødelighed 

og dårligere helbred som resultat af øget risiko for usikre og farlige aborter.  

 

I Danmark vægter vi individets ret til at træffe valg om egen krop, liv og fremtid højt, 

og derfor bakker vi også fuldt ud op om WHOs indsatser for at øge adgangen til sikker 

abort og beskytte seksuel og reproduktiv sundhed og rettigheder globalt.  
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